
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

PORTARIA DE PESSOAL/IFRJ N° 881 DE 21 DE JUNHO DE 2022 
 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE 
JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no uso de suas 
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº 23270.000950/2022-19, 
resolve: 

 

Art.  1º Nomear ADELAINE SPRANGER FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2325562, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de 
Janeiro, para o cargo de Diretor da Diretoria Adjunta de Gerenciamento em TIC, código CD.4, subordinada 
à Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação/PRODIN, Reitoria; 

 
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

RAFAEL BARRETO ALMADA 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicar em D.O.U. 
 


